sex principioz

inferiorib;. qz aliq; sunt genera subalterna. vt vestitū esse armatū esse. **A**lia p^o specialissima. vt loicariū esse capuriatū esse. & alia indiuia. vt loicatio fortis. & nūcario platonis. & sic de siltib; **R**eponunt autē in hoc p^o dicamēto oīa qd pueniēt rōdent ad qstionē factā p^r interrogariū quō hō est habituatu. & silt^r coz abstractera

Sicut p^o dicamentū est ens reale. sed hitus nō est ens reale. qd nō est p^o dicamentū. **H**dm est p^r hī qnto metaph. qd ens reale diuidit in decē predicamēta. **H**dm pbat. qd causat ab actu nostro. ex hō em qd vestitū aut quodcūq; ornamentū ad dīf cozpori qd sit p^r actū nostrū. aliq; dī habituat?. **H**dm qd dīlter p^o dicamentū est ens reale. tū ad sui esse pnt ali qua p^o dicamēta pērigere actū nostrū. **V**erbi grā actio et passio sunt entia realia. & tū ad sui esse pērigunt applicatiōē actiū & passiū. qd applicatio potest fieri ab actu nostro. sic etiā est in pposito

Habit? ē pma spēs qilitaris. qd nō est p^o dicamentū distinctū. **H**dm qd hitus (vt nūc sufficit) accipit dupl^r. **H**no^o p^o qilitate cozpis vt anime difficult mobilis a subiecto. & sic ponit pma spēs qilitaris. **S**ecdo mō capis vt noīat entitatē derelictā ex adiacētia cozpis & coz qd circa corp^oz sunt. & sic facit vnu predicamentū distinctū. **H**dm qd dī. sicut ē de agere et pati. ita est de habere & haberi. sed agere & pati sūt duo p^o dicamēta. qd etiā habere & haberi. **H**dm qd nō est sille. qd p eandē formā vnu dī habere. f. cozp^o. & aliud scz cūcundās corpus dī haberi. **S**ed ē essentia p quā vnum dī agere & reliquū pati. **E**t tū ad huc alia dīa. qd aliqd dicit agere denoiatiōe extrinseca. & agi denoiatiōe intrinseca. **S**ed p oppositū aliquid dicit hīe denoiatiōe intrinseca. & haberi denoiatiōe extrinseca

Tunica est hitus. & tū nō est adiacētia cozpis et coz qd circa corp^oz sunt. qd diffinitio est mala. **H**dm p scda pte pbat. qd est id qd cozpi adiacet. **H**dm licet tunica sit hitus materialit^r siue fundamentalit^r. nō tū formalit^r. immo adiacētia eius ad rem habentē dī formalit^r habit?. **H**dm qd dī. vīsus est formalit^r habit?. & tū diffinitio sibi nō puenit. **H**dm qd si capiat habit? vt opponit p^riuatiōem. sic vīsus bene ē habit?. sed hoc mō nō non capitur hīe

Ista diffinitio puenit alijs. qd nō est bona. **H**dm pbat. qd qū est adiacētia t^rps ad rem t^rpalet. qd nō solū est adiacētia cozpis & coz qd cozp^oz sūt. **H**dm qd ad hō qd aliqd sit hitus nō sufficit qd sit adiacētia. sed cū hoc requirit qd sit applicatū p modū or natus vel inornat. siue p modū vestimēti. quo mō tēpus nō est adiacens rei temporali

Suscipit at habit? ampli? & minus **A**rmator em eques pedite dī: et calceator qd cū caligis & calceamētis ē. qd qui solū caligis vel calceamētis vti. **I**n qbusdā autē vt rū nō est qd cū magis vel min? p^o dicentur. vt vestitū esse & siltia. **H**abitui p^o nihil contrariū est. et em armatio calceationi p^ria nō est. **I**dē em calceat? et armat?. qm at alijs p^raria nō est palā est **S**ilt at et in bis siltia

hic Gilbertus determinat de proprietatibus ipsi habitus. Et dividit in tres pres fm q tres ponit proprietates. scda ibi (Habitui vero) tertia ibi (Proprii au te) Primo dicit q habitus suscipit magis z minus fm aliquo modo dum. vt eques dicit armator: pedire. eo q magis parat est ad defendendu vel impugnandu. Si milit calceator dicit qui caligis z calceis vritur. q q solum induit caligis Sed no puenit omnib. qa in ali quibz habitibz no est necessarium. q cum magis z min predicent. sicut ibi vestiti esse tunicatu esse. Tunc ibi (Habitui vero) Gilbertus ponit scdam proprietate dicens q habitui nihil est contrariu. Quod pbatur in ductione z exemplo. qa armatio no est contraria calcea tionu. cum sint in eode. quod contrarij maxime repugn at. Qd aut alijs habitibz nihil sit contrariu palā est consideranti genera z spes ipsi habitus.

Querit An suscipere magis z minus conueniat omni habitui. Et dicitur q non. sed tñ illis q dispo situr ad finem bene se haberi di. quales sunt habitus totales bellici. vel etiā habitus communes priales. Exemplu primi. vt armatu esse. loci catu esse. qa illi habitus disponunt hominē ad bene se habēdu in fortitudine z resistentia ptra hostes. Exem pli secundi. vt calceatio (qua pparatur pes ad ambu landū sine piculo offensionis) ē magis calceatio q il la qua pedes absolute disponunt ad ambulandū. et ita sicut est in alijs. q sunt sicut qdā organa vel instru menta exequendi aliqū actum anime. qui melius vt peius fieri potest.

Si Suscipere magis z minus psumit habere con trarium. sed habitus vt dicitur secunda proprietate no habet contrariu. ergo no suscipit magis et minus. Qd qd aliquid dicit suscipere magis z mi nus dupl. Uno mo. ppter ex pmutatione contrarij cū con trario. vel de puratioe contrarij a contrario. z sic suscipe re magis z minus psumit habere contrariu. Alio mo generalit z impropie. ppter maiorē vel minorē aptitu dinē ad opandū. z sic nihil pbiter habitū suscipere ma gis z minus. qa per vñū habitū aliqd magis vel mi nus disponit ad actū q p aliū. vt exemplificatū est.

Si Vestiti esse suscipit magis z minus. ergo vide tur oibz puenire. Ans pbatur. qa ille q est mol tius vestit dicit vestitior vel magis vestitus al tero taliter non vestito. Et pfirmatur. qa dicit p huc scdo clenboz q boreas ledit pauperē z no diuitē. et no nisi qa diues est magis vestit q paup. cui vestes sunt tenues z cōtrite. Qd qd duplex est actus ha bitus totalis. Unus est primus q est totū regere z coope rire. z in illo actu no cadit intentio z remissio. Alius ē actus secundus q est defendere z ptegere. z in illo actu bene cadit intentio z remissio. Et qñ dicit. habitibz priatibz non puenit suscipere magis z minus nisi hoc se cundo mo. ergo ista proprietate no puenit plus habitibz partialibz q totalibz. Qd qd differētē puenit rege re z defendere habitibz totalibz z priatibz. qa habitus totales absolute regunt z defendūt. sed habitus partia les sua subiecta ad prias actioes disponūt. fm q ad fines suaz operationū detetur eis specialis situs spe cialis forma z specialis figura.

Querit An non habere contrariū sit habi tui. p priū. Qd qd sic. qz fun damenta ipsi habitus no habet

contrarium. ergo nec habitus. Ans pz. qa fundamentū ipsi habitus ex parte habitū est aliquid cōtra rium. sed potius p uatiue. eo q nudum esse dicit p uatio nem vestitū. et sicut inermis dicit p uatiōne armor. et sic significat p uatiōes formaz hui predicamētū. vñ cum dicit sortes est nudus aut inermis. non est pcedi catio denotatiua fm rem z modū simul. sed fm modū tm. vt circa diffinitioe denotatiuoꝝ pbatur est.

Si Calceatio dextra contraria calceationi sinistre ergo habitui aliquid est contrariū. Ans pbatur qa causant ex oppositioe contraria dextri z sinis tri. Qd qd dextri z sinistra fm q sunt differētē positionis priū in corpore opponunt relatiue z non p trarie. z oppositio quā ex ipsis p trahunt habitus magis debet dici relatiua qz p traria.

Propriū autē habitus est in pluribz qui dem (vt in corpore z in his que circa cor pus sunt) existere. Adiacet em corpore et his que circa corpus sunt. Hoc autē vt di ctum est fit fm eam (que in partibz est) diui sionem. In paucis autē alijs principijs bu iusmodi inuenies: In quātitate em solum et in his que ad aliqd sunt simile reperies. Ad aliqd autē vt figuratē dicatur vt simili tudo z dissilitudo q pluribz similibz et dis similibz insunt. Quātitas autē z numerus quidē z in numerabilibz inest vñqz sp cre scens fm vnitatū multipharia ascensionē. Simplr autē nihil inuenies in tot distri bui ptibus post se. vt numerū. No autē om nis quātitas aut relatio talium est. Pabi tus autē omnis in pluribz necessario consistit vt in corpore z in his que circa corpus sūt.

Qñ em (quod in corpore z circa corpus est cōsistens) habitus nomē sortitur. Qua re magis p priū qdem habitus erit in cor pore z circa corpus existentibz fm eam (que partū est) diuisionē. vt in pluribz ē existere

Et dicendum q Gilbertus sub pmo mo comprehendit duos mos ab Aresto. positos. p terciu vero modu h positu pnt intelligi tres alij moi. scz habere mebru has bere possessione habere ea q circa corp sunt adiacentia Et sic distinguendo modos habere nec Gilbertus est diminutus nec Arestorelis supfluus

Oscitur aut magis et min? suscipe tri pliciter. aut em qui da fm cremetur? vl diminutionem eoz que suscipiunt s sector. Aliter aut talij. ipa quide q suscipiunt in suscipiente et diminui et crescere asserunt. Alij aut fm vtriusq eoz suscipiunt diminutione et augmentacione. a pmiss itaqz ichoates q eoz rata sit et firma sententia manifestabim? Si qs at pma et scdaz destruxerit vtiqz et t cia: q ex vtriusqz efficit pfectioe. No igit fm susipientiu ipozu cremenru vl decremenru cu magis et cu min? aliq vocatur. Nulla eis ratio obuiauerit dicenti boiem qde aial et sstantia et cetera. filia cu magis et cu min? dici pcedentibz nob fm subiecti intensione et remissionem qlibet cu magis et min? dici. Amplius aut equ? qdem augmēti et diminutionis motu sustinet frequēter. dz aut lapis maior vl mior lapide quoda. q nuqz neqz intensio nem neqz remissionem p assus ē. mons etiam alio mote maior dz. cu neut crescat et decrescat. Ampli? aut et margarita albior qz equ? dicif. cui pedē (qz) maiorē habere ptingit. Ha aut nō fm q equ? quide in eētia margarita supatur. Colligi g oz nō margarita qde albiorē equo pnūciari fm magnitudiem s b iecti vl puitatē. vl nō vez qdem erit albiorē equo margarita eē vl nihil oino cuz magis cu min? dici fm subiectoz magnitudiez vl puitatē. neqz fm cremenru vl diminutionem hoc aut palā est qm fm magnitudiem quidem subiecti margarita albior equo nō dz.

tamē margaritā nō albiorē esse equo falsum est. Reliquitur g nihil fm subiecti magnitudi nē cū ampli? vl cū min? dici. sifr autē et neqz fm puitatē. Ampli? aut neqz fm ea q ificiūt si em qdem fm magnitudiez albedis vl alii cui? ceteroz accētū aliqd dz albi? altero vl fm puitatē min? albū. vl quolibet aliter vti qz et magis albus et equ? est. vl quolibet aliud aial albi? margarita dici. etem maior albedis qstas equo accidit qz margarite. Amplius aut mai? et min? alterz altero dz nō fm subiecti neqz accētū cremētū vl decremen tū. qm aut nō fm subiecti cremenru vl magnitudiez aliqd puius aliquo dicatur maifestum est: nec quoqz fm ampliorē ipius acci dentis qstas. Et em qstas vltra subiectuz non pt. termi? em qstas corpus est. paruitas aut qstas suppositur: qre vltra pui qdem subiectū puitas ipa nō porrigit. Quā ro g subiectū puius efficit tāto et puitas qntitas mioratur. parz itaqz nihil fm magis et min? pdicari. neqz fm soli? subiecti augmētum vl diminutionem. neqz subiecti neqz accidētis. quare neqz fm vtriusqz

Iste est tractat? terci? illi? libri. in q Gilbertus dētēminat de quoda pntē natura pncipio q. scz de mo suscipiēdi magis et min?. Et h ideo. qz qda pdeāru3 for marū suscipiunt magis et min?. et quedā nō. Et diuisif in duas ptes. in pma nar rat tres opinionēs antiqz in scda ponit opinionē ppiā. scda ibi (optet ergo) pma in duo qz pmo ponit opinioēs. scdo rephat eas ibi (a pmiss ergo). Quo ad pmiū dicit. q triplr dz aliquid fm opinioē anti quoz suscipe magis et min?. pmo qui dam dicit a ecclētia suscipe magis et min? ppter augmētacionē et diminutionem subiectoz. ita scz q illud accidens magis et min? suscipet cui? subiectū possit maiorari vl minorari. Scda opinio fuit alioz dicentū q accidētia susciperēt magis et min? ppter magnitudines et puitatē formaz. Tercio opinio fuit q accēs susciperz magis et min? ppter vtrāqz eam. scz subiecti et forme cremenrum et decremenru. **Q**uc ibi (a pmiss inchoates) rephat pdictas opinioēs. et tria facit. naz pmo resoluit has tres opinioēs ad duas. scdo rephat pmiā. et tereō rephat scdam. Otēs pmo q (a pmiss inchoates) manifestabim? q illaz opinioē sit vera et firma argumētationis pfirmatōe. si qs aut pmiā et scdam destruxerit

Questiones

destruere et tertia. que ex duobus primis conuenit. **T**unc ibi. **N**o autem secundum suscipiendum reprobatur prima opinio per tres rationes. Prima ratio est quod si accidentia suscipiunt magis et minus ratione subiectorum. tunc etiam subiecta (ut homo equus animal et similia) suscipiunt magis et minus quod est inconueniens. ut in primis ostenditur sum est. Secunda ratio est. quod equus et alia animalia frequenter augmentantur vel diminuantur suscipiunt. sed lapis non suscipit augmentum et decrementum et tamen equus dicitur maior vel minus lapis dicitur quod non habet augmentum vel decrementum suscipit. et hoc non fieret si secundum hunc esset intentio. **S**icut secundum quod per subiecti incrementum aliquid suscipiat intentionem et remissionem. **E**t sicut unus lapis est minor alio. et unus mons maior alio. cum tamen neuter crescat vel decrescat. **S**ecundo est propterea secundum magis et minus penes incrementum vel decrementum subiecti. Tercia ratio est quod margarita dicitur albus eadem tamen habet pedem albius maiorem margarita. **H**oc autem non potest esse quod in quantitate subiecti equus a margarita superat. cuius etiam pes maior est quam tota margarita. **C**oncluditur ergo quod vel margarita sit albus equo eo quod vincit magnitudinem subiecti quod falsum est. autem sit albus equo quod est contra sensum. vel quod nihil secundum magis et minus dicatur secundum subiectorum magnitudinem vel puritatem. quod manifestum est quod secundum magnitudinem subiecti margarita non est albus quam equus. et tamen est verum quod sit albus. quare relinquuntur quod nihil dicitur secundum magis et minus secundum subiecti magnitudinem vel puritatem. **T**unc ibi. **A**mplius autem. **S**ilbertus reprobatur secundam opinionem dicens quod non potest dici magis et minus per magnitudinem et puritatem quantitati que subiecta afficiuntur ut secundum magnitudinem albedinis vel aliquid talium que sunt forme corporales in maiore maiores. et in minore minores. **Q**uod sic ostenditur. quod si sic tunc sequitur quod homo vel equus vel quodcumque aliud albus magnitudinem dicitur magis albus quam margarita quod maior quantitas albedinis accidit equo quam margarite. **T**unc concluditur et deis quod non est intentio et remissio secundum utrumque istorum ut dicitur tertia opinio que per illas duas sufficienter relinquitur improbata.

Potest ergo alia inuenire que cum magis et minus dicantur. **H**omini homo sunt ea que sunt in voce. **H**orum que adueniunt non secundum subiecti mobilitatem incrementum vel diminutionem. **S**ed quoniam eorum que sunt in voce impositio. propter quod siue ab eis remotiora sunt. **D**e his enim cum magis dicuntur que proximiora sunt ei. **Q**uod voce est impositio. **C**um minus vero de his que remotiora consistunt. ut albus dicitur in quo est pura albedo. **Q**uanto igitur ad vocis quod est ipse quod est accedens puriori scilicet albedinetate et candido assignabitur. **E**t prius deinde quod alijs propterea stature dimensione et quantitate vincit. **Q**uod igitur est quod in quantitate mensura superat id continuo prius pronunciat. **S**imiliter autem et de alijs.

Reprobatis opinionibus falsis antiquorum. dicitur Sil

sex principiorum

bertus. quod oportet aliam causam intentionis et remissionis assignare de his que magis et minus suscipiunt. **E**t vult quod forme accidentales (que substantie adueniunt) propter quod in minimis designantur. et tunc magis et minus suscipiunt secundum maiorem vel minorem accessum ad veram nonis impositionem. quod sic ostenditur. quod omnis impositio nonis est a forma. et ideo non me pura significat formam. ut album pura albedine significat coloratum. quod cum igitur forme impositio nonis sunt propter puritatem a simplicitate et puritatem illi forme magis attingunt. et cum magis de illis dicitur. cum minus homo de his que remota existunt. ut albus dicitur quod nature significat per album in similitudine. propter quod est. minus autem albus quod tali nature est dissimilior. **A**lbū enim simpliciter dicitur in quo est pura albedo. quanto igitur ad vocis et nominis impositionem accedens aliquid puriori afficitur albedine tanto etiam candidius et albius pronunciatur vel predicatur. **E**t hoc verum est in omnibus formis aduenientibus substantie que cum magis et minus predicatur. sed quantitas que manet et minus non suscipit ab hoc excipitur. quod prius dicitur esse secundum quantitatem quod alijs secundum quantitatem vere comparatum ab ipsis in quantitate deficit. et ita similiter est in alijs.

Dubitabit autem aliquis quod bene hoc quod cum magis et minus dicantur. sube vero minime. **H**oc autem contingit. quoniam sub barum impositio in termino quod dem est. ultra que transgredi impossibile est. **A**d dicit autem et de accidentibus quod videntur que sine magis et minus dicitur. ut quadrangulum et triangulum et similia. **N**on enim quadrangulum vel magis et minus alio dicitur. contingit autem quoniam in subarum quod est significatione vel designatione accipiuntur. **E**t tamen quadrangulum et quantitas nuncupatur. et corpus quadrangulum. vel eadem (que in superioribus est ratio) hec negat. quoniam homini impositio in termino quod est facta. ultra que transgredi non licet. que ad modum est in supralatis. **E**t tamen albus et nigerrimus et homini sine magis et minus sunt. eo quod homini impositio in termino est. ultra que propter quod impossibile est. **P**ossibile enim si contingit nullum sequi vel possibile. propter quod si des puncti proponantur. iam faciunt magnitudinem quoniam punctus punctus compositus nil auget.

Hic sequitur Silbertus mouet duas dubitationes. et soluit eas. **Q**uo ad primam dicit quod aliquis dubitabit quare aliquid accidentia secundum magis et minus predicantur. ut quantitates et quodam alia sicut actus et passio. et quodam huius. sube homo vel minime. propter quod secundum magis et minus. **E**t soluit istam questionem dicens. quod hoc est eo contingit quod non sit subarum oia in termino impositio. ultra que impossibile est progredi. **T**unc ibi